[image: image1.png]COMUNE DI ITRL

Settore Tecnico SERVIZIO: Lavori Pubbi

Responsabile -Dott. Ing. Massimo Monacelli

Determinazione n° 40 del 05/03/2012

Pubblicara it _2 1 MAR, 2012 aln®

S5t Registro Generale

Oggetto: L.R. n° 72/80 — art. 14. D.G.R. n°® 373 del 22/05/2009.
Lavori di “ Ristrutturazione strade comunali®.
Approvazione rendicontazione delle spese sostenute.




[image: image2.png]1L RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Sindaco prot. n® 86 del 18/05/2011, con cui afiribuisce alling. Massimo
Monacelli la responsabilita relativa al 3° Settore;

Premesso:

Che la Regione Lazio ~ Dipartimento Territorio - Direzione Regionale Infrastrutture —
con nota prot. n° 136090/2D/04 del 14/07/2009 ha comunicato che con DG.R. n® 373 del
22/05/2009 in attuazione della L.R. 18/06/1980 n° 72 — art. 14 - & stato concesso al Comune di [tri
un finanziamento di € 185.062,50 per lavori di “Ristrutturazione strade comunali”;

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n® 76 del 07/06/2010 il geom. Mancini
Luciano — Studio Associato Mancini - iscritto al collegio dei geometri della provincia di Latina al
n? 1706 & stato incaricato di collaborare con I'Ufficio Tecnico Comunale per la progettazione
definitiva ed esecutiva e per it coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
ai sensi del D. Lgs.n® 81/2008;

Che con deliberazione della (.C. n° 140 del 05/08/2010 & stato approvato il progetto
definitivo per un importo complessivo di € 185.062,52 di cui € 136.926,19 per lavori a base
d’appalto ed € 8.739,97 per oneri della sicurezza per un totale di € 145.666,16;

Che con deliberazione delia G.C. n° 141 del 31/08/2010 & stato approvato il progetto
esecutivo per un importo complessivo di € 185.062,52 di cui € 136.926,19 per lavori a base
d'appalto ed € 8.739,97 per oneri delia sicureva per un totale di € 145.666,16;

Che detti Lavori sono stati alfidati a seguito di gara d’appalto, procedura negoziata, alla ditta
Palazzo Bitumi s.r.L con sede legalc in Formia in Via Unita d'[talia,sne con contratto di appalio
in data 11/10/2010 rep.n° 1984 registrato a Formia in data 15/10/2010 al n°884 per un importo di
€ 137.888,75 al netto del ribasso d’asta del 5,680% comprensivo degli oneri della sicurezza;

Che con Determinazione Dirigenziale n° 101 del 1210772011 e successivo atto di
sottomissions in data 08/09/2011 rep. n° 2024 registrato a Formia in data 14/09/2011 al n° 794
& staia approvata la perizia di variante per un importo complessivo di € 185.062,52 di cui
€ 135.978,99 per lavori al netio del ribasso dasta del 5,680% od € 8.739,97 per oneri della
sicurezza per un totale di € 144.718,96;

Che con Determinazione Dirigenziale 0° 92 del 03/07/2011 & stato approvato e liquidato il
1° SAL, dei lavori di che tattasi, per un importo di € 50.282,27 + FVA 10% per un fotale di
€ 55.310,98;

Che con Determinazione Dirigenviale n° 116 del 29/09/2011 & stato approvato il 2° SAL per
un importo di € 66.028,65 + 1VA 10% per un totale di € 72.631,52, liquidando un acconto pari ad
€ 50.000,00;

Che con Determinazione Dirigenziale n° 37 del 27/02/2012 & stata approvata la relazione sul
conta finale dalla quale si evince che a seguito dell’entrata in vigore della legge n° 148/2011 & stata
adeguata I"aliquota IVA dal 20% al 21% e si ¢ provveduto ad un parziale scomputo delle spese
tecniche, esterne, a seguito di un maggior utilizzo delle figure professionali dell’Utficio Teenico
Comunale;



[image: image3.png]Che con il succitato atto & stato approvato,altresi, lo stato finale ed il certificato di regolare
esecuzione dei lavori di che trattasi;

Rilevata la necessita di approvare le spese sostenute a tutt’oggi, cosi come previsto dalla
precitata Deliberazione della Giunta Regionale;

Considerato che la Regione Lazio — Dipartimento Territorio - Direzione Regionale
Infrastrutture alla data odierna ha erogato la somma di € 105.904,41 corrispondente al 60% del
contributo concesso per cui si & provveduto alla liquidazione delle sottoelencate spese sostenute:

- Spese liquidate alla dirta Palazzo Bitumi s.r.L.

1°SALE 5028271 +IVA 10%€ $5.02827= €  55.310.98 (taturs o* 26 o) 05072011
2°SALE 4545455 +1VA 10% € _4.54546 = € 50.000,00 (sceonto sat 2° SAL di € 66085 HIVA 10%
fatara 232 del 25092000)
Tot. € 95.737,26 Tot. € 957373 € 105310,98

Considerato dover provvedere, nelle more dell’accredito delle somme da parte della Regione
Lazio, alla liquidazione delle sottoelencate spese sostenute;

- Spese da liquidare alla difta Palazzo Bitumi s.r.].

2° SALE 20.574,10 +[VA 10% € 2.05741= € 22.631,52 (salda sul2° SAL i € 6602865+ IVA 10%
fatturs o° 32 del (510972001)
SF. € 2840758 +1VA I0%€ 284076~ € 3124834

Tot. € 4898168 Tot. € 489517 € 5387985

- Spese tecniche - geom. Mancini Luciano
- € 7.50000+ CNPAIA 4% ed VA 21% = € 9.438,00
Acquist in econoraia €4.544,78
Considerato, aliresi, dover provvedere alla liquidazione del compenso dovuto ai
componenti dell’U.T.C. ~ settore LL.PP., ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. n° 163/06, pari ad
€2.913,32 come da regolamento approvato con atto della G.M. n° 26 del 02/03/2005;

Visto it D.Lgs. 12 Aprile 2006 n° 163 e s.nm.i.,
Visto il decreto legislativo n° 267/2000;

Visto lo statuto comunale ¢d it vigente regolamento comunale di contabilita;
Visto il regolamento comunale per I"organizzazione degli uffici ¢ dei servizi;

DETERMINA

1. Di attestare che le spese sostenute per la realizzazione dei lavori relativi alla
“Ristrutturazione strade comunali” ammontano a complessive € 185.062,52 come di
seguito fiportate;




[image: image4.png]A - Lavori eseguiti ~ 1°-2°SAL e S.F.
1. Importo lavori al netto del ribasso del 5,680%
ed oneri della sicurezza €144.718,96

B~ Somme a disposizione dell’ Amministrazione
1- IVA 10%su A € 1447190
2. Spese tecniche ( progettazione coord. sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione) € 7.500,00
3- CNPAIA 4% su B2 € 300,00
4- IVA 21% su B24B3 € 1.638,00
5- Acquisti in economia € 4.504,78
6 Incentivazione art.92 D.Lgs. n°163/06 € 2.91332-€ 31.368.00

Totale spese sostenute €176.086,96
Economie di gara € 897556
Totale Generale €185.062,52

2. Di prendere atto che alia data odiera & stata liquidato Ia somma di € 105.310,98 per lavori -
(1° SAL- acconto 2° SAL comprensivi di oneri della sicurezza ed 1VA al 10%) come di
seguito specificato:

1°SAL€  SO.282,71 +IVA 10% € 5.02827= € 55310,98 (fatuura no 24 del 0S0772081)

20SAL€ _45.454.55 + [VA 10% €_4.545,46= € _50.000.00 facconto sul 2 SAL fi € SE428,68 +1¥A 10%
fataurs 5032 de (S0972011)
Tot. € 9573726 Tot. € 957373 € 10531098

3. Di prendere ato, altresl, di dover provvedere, nelle more delaccredito delle somme da
parte della Regione Lazio, alla liquidazione delle spese sostenute (saldo 2° SAL, Stato
Finale, spese tecniche, arredo urbano ed incentivo art. 92 D.L.gs n°® 163/06) pari ad
€70.775,95 come di seguito riportate;

2° SALE 20574,10 +IVA 10% € 2057,41= € 22.631,52 (slda ) 2°SAL di € 602865+ (YA 10%
Tactura o° 32 del 100972016)
S.F. € 2840758 +IVA 10%€_2840.76= € 3124834
Tot, Tot. € 489517 € 5337985

Spese tecniche - geom. Mancini Luciano

€ 7.500,00 + CNPAIA 4% ed IVA 21% = € 9.438,00

Acquisti in economia - €4.544,78

Oneri art. 92 del D.Lgs . n° 16306 - €2.913,32

4. Diattestare che lc opere ed i lavori eseguiti corrispondono a quanto previsto dal progetto
esecutivo approvato con deliberazione della G.C. n° 141 del 31/08/2010 ¢ che le spese
tecniche sono congrue come previsto dall’art. 92 del D,Lgs n.163/06;

5. Trasmettere il presente atto alla Regione Lazio — Dipartimento Territorio — Dirs
Regionale Infrastrutture;




[image: image5.png]La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sard trasmessa 4l responsabile del
servizio flanuziario per la prescritta attestazione di regolarith contabile ¢ copertura finanziaria di
cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs a° 267 del 1808/2000 ¢ copertura monetaria ai sensi dell'art, 9
comma 1° lett.a) L. 102/2009 ¢ diverci esecutiva con 'apposizione detla predetta attestazione.

Asticols di bilancio

o doo Blogo

Variszione In piiy

in mena %) 362/2%0

Risuleanti

Pagate ¢ impegnate

Disponibili

Visto det servizio finanziario e contabile

Visto per il parere di regolarith contabile
comma 4° del D. L.vo n® 267/2000 e succe:

testante In copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151
tegrazioni € modificazi

i esp

e parere favorevole

nsaffile del Servizio

i g N o 2 / ’5
Y. fiorfgia Colaghori
ST

Pubblicazione
(.oéh f 'H lion .?m ta pubblicata all’albo dell’Ente
e casl per 15 giarni consecutivi,

ReGisTRO PUBBLICAZION ol ©O ¥ Responsabile del Servizio

il delegato del Settore





